Universidade Federal Fluminense

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA - PPGS

PPGS –  Programa de Pós  Gradução em So cio log ia

Inst i tuto  de Ciências  Humanas e  Fi lo sof ia  –  UFF.
Ca mpus  do  Gra g o a tá  -  B lo co  O -  Sa la  3 1 3  -  Cep 2 4 .2 1 0 -2 0 1  -  Gra g oa tá  -  Ni teró i  -  R J  -  Bra s i l

Te l :  (0 2 1 )2 6 2 9 -2 93 6

ppg s .u f f . n i t@g ma i l . co m/ww w.so c io lo g ia .uf f .br

TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL n.º 01/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

PARA O CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO PARA

O ANO LETIVO DE 2021

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia, vinculado ao Instituto de Ciências

Humanas e Filosofia (EGH) da Universidade Federal Fluminense em Niterói, no uso de suas

atribuições, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo, que fica alterado o seguinte item do

Edital PPGS nº 01/20, de 26/10/20, que instaurou o Processo Seletivo para o Curso de

Doutorado:

1. Altera a redação do item 3.1, que trata da inscrição do processo seletivo, adicionando o link do

formulário de inscrição para candidaturas estrangeiras:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Sociologia para o ano letivo de 2021 deverão ser efetuadas por meio digital,

no período de 04/01/2021 às 23:59 do dia 19/01/2021, com o envio da cópia digital dos

documentos listados no item 3.3 deste edital por meio de formulário eletrônico localizado no

endereço

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvN3JOPA37xZF6dct12CpC6GkwlzYtTTaDp_A

WfMwEvjZwHA/closedform, para candidatos brasileiros; e no endereço

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfiKNGqPtaVU9twTKZ7C3bOIjg_4LuU0k5XHCc

9TMvDp3jg_Q/closedform, para candidatos estrangeiro. Ambos os formulários estarão

disponibilizados na página do programa, no link “Processo Seletivo Doutorado – Turma 2021”.

Para realizar o preenchimento do formulário de inscrição é preciso ter uma conta de e-mail da

Google.

As demais disposições do Edital 01/2020 permanecem inalteradas.

____________________________________
Cristiano Fonseca Monteiro

Coordenador do PPGS

SIAPE 1553028

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvN3JOPA37xZF6dct12CpC6GkwlzYtTTaDp_AWfMwEvjZwHA/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvN3JOPA37xZF6dct12CpC6GkwlzYtTTaDp_AWfMwEvjZwHA/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfiKNGqPtaVU9twTKZ7C3bOIjg_4LuU0k5XHCc9TMvDp3jg_Q/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfiKNGqPtaVU9twTKZ7C3bOIjg_4LuU0k5XHCc9TMvDp3jg_Q/closedform